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INTRODUCTION

Research Background

The following master thesis is devoted to factors affecting category management (CM)

performance in Russian FMCG sector.

Russian FMCG sector is rapidly changing, and suppliers as well as retailers have to look

for new effective ways to achieve a sustainable advantage within the market, which certainly

includes CM practices:

First of all, until the present times retail chains were growing extensively in Russia,

however, the possibilities for regional expansion are almost exhausted, making retailers look for

tools which could qualitatively differentiate them from other chains. CM is one of the tools

which could produce a “like-for-like” growth.

Secondly, due to high competition retail chains to change direction and become more

“consumer-centric”, which requires identifying customer needs in each product category. They

relocate marketing budgets from media advertising to in-store activity marketing tools. As CM

concept is aimed on “delivering better consumer value” (Dupre, Gruen, 2004; AC Nielsen 2006),

this instrument can be used more efficiently when retailer and supplier join their resources and

capabilities in CM projects.

Thirdly, changes in market power balance between retailers and suppliers are clearly

observed in last years. Some of retail chains had become significantly bigger than most of

suppliers, thus resulting in shifting a bargaining power from manufacturers to retailers (Spector,

2005). In new conditions suppliers with the largest market shares have to collaborate efficiently

with retailers in order to keep their leadership. Category management is a promising possibility

for suppliers to develop a partner relationships with retailers and to keep a balance in their

relationships.

Many suppliers and retailers broadly use CM all around the world (Desruchers, 2003;

Gajanan, 2007; Kurtuluş, Toktаy, 2011). There is a big amount of literature concerning СМ

strategies, in-store tactics, all kinds of СМ practices (Cortiñas, 2008; Hübner, Kuhn, 2012) and

outcomes of CM implementation (Desrochers, 2006; Kurtuluş, Nakkas, 2011; Kurtuluş, 2014).

However, though there are various approaches and studies on category management,

there is not a systematic investigation of key factors determining the successful implementation

of CM projects. Current studies in this area have rather questionable conclusions and mainly

based on emerged market data (Gruen, Shah, 2000; Goоner, 2011), while emerging markets have
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particular characteristics of retail chains development. Having in mind this gap, we propose the

model of Category Management Factors which directly impact Category Management

Performance in Russian FMCG sector.

Research Problem and Objectives

The aim of the study is to build a working model of factors, influencing the perfomance

of CM projects and develop a set of recommendations for category managers in Russian FMCG

companies.

In order to reach this goal we should answer the following research questions:

1) What are the specifics of CM projects in Russian FMCG sector?

2) What are the key factors influencing CM Performance in emerging markets?

Research Strategy and Organisation of the Study

The paper consists of investigation of approaches to CM definition, the theoretical

research of CM process, identification of benefits of CM projects for all parties, observation of

existing findings in CM antecedents and analysing existing models of factors. The investigation

of theoretical sources is resulting in forming factors model, bringing in consideration power of

infrastructural and behavioural aspects of the process. Further, as the result of research is

suggested a model, taking into consideration the specifics of emerging market context on CM

projects.

The theoretical part is supported with content analysis, using semi-structured interviews,

participant observation and secondary data analysis as main methods of data collection.

The last step of this paper is development of theoretical model based on results obtained

from an empirical study, a discussion on matches and assumptions of reasons of mismatch with

model obtained from the literature review, a managerial implications of the results obtained,

limitations and recommendations for further researches.  

X 6

CHAPTER 1. CATEGORY MANAGEMENT THEORETICAL BACKGROUND AND

MODERN INTERPRETATION

1.1 Approaches to category management definition

CM appeared at the beginning of 1990s as an innovative strategy to retail management

which should assist retailers and supplier compete successfully for the shoppers. CM is a part of

ECR (Efficient Consumer Response) concept which represents “business process and strategy

where channel mеmbеrs form mutually beneficial relationships to bring better value to the еnd

custоmer” (Duprе, Gruеn, 2004). CM key idea is to manage whole product category in retail

stores as the separate business units as there is the evident interrelationship between products

within the category while traditional brand management approach concentrates on particular

brands rather than on product category as the whole.

According to T.W. Gruen main idea of CM stands for “retailers to provide the right mix

of products, at the right price, with the right promotions, at the right time, and at the right

place” (Gruen, Shah, 2000). However as retailers have numbers of categories in the assortment,

they are not able to run all them efficiently because of the shоrtage of resources and marketing

expertise (Morgan et al., 2007). So for the most effective implementation of category

management approach retailers should join their efforts with suppliers who best know market

trends in their categories and can accommodate retailers with the reliable marketing expertise

and even required resources.

There are different approaches for category and category management definition, they are

presented in the Table 1 below.

Table 1 Different approaches for defining Category and Category Management

Author Category definition CM definition Goal

AC Nielsen,
1992

Separate business unit Process of product
category management

Satisfying customer
needs

Hutchins, 1997 Collection of products, but
not brands

System of product
category management

Minimising distance
between retailer and
supplier

Dussart, 1998 Separate business unit Process of product
category management

Customization of
marketing closer to
local consumers
patterns

IGD, 2002 Groups of products Strategic management of
groups of products

Maximisation of sales
and profits, satisfying
customer needs
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Source: derived from AC Nielsen, 1992; Hutchins, 1997; Dussart, 1998; IGD, 2002; ECR Europe, 2000; ECR Rus,
2009; Ruchieva, 2015.

While there are many variations of definitions, there could be distinguished two main

ones. First definition was proposed by ECR in 1995: “category management is a retailer-supplier

process of managing categories as strategic business units, producing enhanced business results

by focusing on delivering consumer value” (Joint Industry Report on Efficient Consumer

Response, 1995). According to this interpretation, CM is a process of collaboration between

retailer and supplier for generating better outcomes for both parties.

Nielsen provided the second approach, and it defines category management as the

process that includes operating product categories as business units and customizing them (on a

store by store basis) to meet customer demands (AC Nielsen, 1992). Though in this description

supplier-retailer collaboration is not discussed explicitly, AC Nielsen also recognizes joint

supplier-retailer projects as the most productive method for CM implementation (AC Nielsen,

1992).

Thus, to maintain whole product category as strategic business units, to joint efforts of

retailers and supplier in this process, to produce better customer value (by the better fulfillment

of client needs) are three main intentions of CM.

ECR Europe,
2000

Separate business unit Process of category
management by retailer
and supplier

Collaborative business
result due to focus on
delivering customer
value

ECR Rus, 2009 Strategic unit Strategic partnership of
retailer and supplier

Category growth

Grosso, 2013 group of distinct products/
services which consumers
consider as complementary or
substitutable to satisfy their
needs

set of activities done by a
retailer and/or supplier

to better satisfy the end
customers and improve
results of category

Ruchieva, 2015 Separate business unit Process of product
category management

Maximisation of
customer value

Author Category definition CM definition Goal
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1.2 Historical perspective of CM Research

As was already mentioned CM as a new approach in managing sales in retail sector has

appeared in the beginning of 1990s. One of the first CM projects was the joint work of

Procter&Gamble and Walmart (ECR. Rus, 2009). In this project the idea of joint category

management by supplier and retailer was first realised, it was based on assumption that supplier

knew and understood its consumers needs better.

The idea began actively spread out, and in 1992 consulting literature appeared in the

market (АС Nielsen, 1992; Kurt Salmon Assоciates; 1995). These works were mainly aimed at

developing practical methodology of how to realise CM projects and how to measure their

effectiveness.

In 1994 the work of Cornell University researches McLaughlin and Hawkes was

published. Based on the survey of american retail players they tried to assess the breadth of the

distribution of the new approach to sales management, the prospects for its further development,

as well as the potential complexity of its implementation. The results of the surveys showed that,

despite the generally excellent knowledge of firms about CM, only a small part of them managed

to implement this principle in practice to a relatively full extent. Among the factors that

prevented the introduction of a new approach were the limitations of information technology, the

need to train employees and, importantly, the lack of verification of the concept itself.

Only in the end of 1990s the first conceptual theoretical works about CM appeared in the

literature (Hutchins, 1997; Dussart, 1998; Johnson, Pinington, 1999). These papers describe the

CM practices, assess the advantages and disadvantages of the new approach, make attempts to

formulate research questions relevant to the new field. At the same time, the publications

dedicated to specific tools of CM began to emerge (Walters, Bommer, 1996; Anupindi, Dada,

Gupta, 1998; Chеn, 1999).

Over the next 16 years, the interest of the scientific community in this field continued to

be unabated. To identify the most actively developing areas of research, there were analysed 70

scientific publications in leading foreign journals on marketing and management for the period

from 2004 to 2016. Based on the results obtained, three areas of research in this field were

identified, differing primarily in the object of analysis:

1) management tools in category management;

2) the relationship between the retailer and the supplier in the context of the category

management;
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3) the impact of the introduction of CM practices on market participants (retailer, supplier


[…]


career promotion due to showing extraordinary results, or investments which help her or him to

promote the project inside the organisation.

On the other hand, as suppliers invest in CM project its own financial, personnel and

other resources, they expect a return - to have loyalty from retailer - trustful relationship, which

could help to solve not only project questions, but also routine ones more efficiently. Moreover,
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supplier is waiting engagement of retailer in CM project. The situation is such, that retailer put a

lot of its own efforts and expect retailer to participate actively in plan realisation. The other

important issue is “transparency”, which means acting as one team rather than hiding

information necessary for reaching common objectives. It would simplify the whole process and

make it more comfortable and effective for both sides. This might represent a necessary change

in mind set of retailers from being opponents to becoming partners.

Conclusions

The purpоsе of the resеаrch conducted was in developing a model of factors influencing

the CM in Russian FMCG companies.

The research starts with a thеoretical part, whеre werе invеstigated more than 70

scientific papers devoted to category management. Were dеscribed diffеrent ways to catеgory

definition in CM, historical perspective of CM from 2004 to 2016. Were provided details of CM

process. Were evaluated and analysed four existing models of factors affecting CM performance

and suggested the model with infrastructural and behavioural enablers, taking into account the

nature of their existence. It was suggested that “strategy&governance”, “investments”, “ability to

measure CM success”, “information exchange”, “people with CM competences”, “opportunism/

objectivity”, “communication”, “agility”, “common objectives” and “trust” affects the process of

CM and thus, CM performance.

Thеoretical resеarch was supplemented with an еmpirical part consisting in content

analysis of 13 experts’ interviews from 4 retailers, 6 suppliers and 3 third-party experts. For the

content analysis there were used various sourcеs оf evidence: open-ended questions interviews

protocols with experts, participant-observation and analysis of ECR Russia conference papers.

After the dаta-cоllectiоn process was cоnductеd analysis аnd as a result of this a thеoretical

model were modified. Inputs were clarified as “category knowledge”, “customer knowledge”,

“partnership level”. In CM process “Category planning” were changed on “Category tactics” due

to specifics of CM in Russian context. “Knowledge transfer” was added in “infrastructure

enablers” element, and agility relevant to supplier as well as to retailer supplemented

“behavioural enablers”. “High customer loyalty&satisfaction” as output was deleted from the

model. There were defined three main barriers of CM implementation in Russia “Arranging

customer centric organisation”; “Developing functional trust”; “Defining category strategy” and

their possible solutions.
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 The analysis providеd is аimed to help stakeholders of CM process to understand hоw

behavioural and infrastructural factors influence CM performance and which internal elements of

an organisation could support or diminish CM in conditions of Russian FMCG industry.

According to our study CM improves the relationships between suppliers and retailers,

performance of the category and CM competences of stakeholders involved in the process,

which has high importance in highly competitive Russian market.

From this research, managers could make conclusion that in order to start CM project

there should be certain partnership level which should be built on trust reached through previous

experience of solving different routine questions. Moreover, it is expected to have customer

knowledge from retailer as well as category knowledge from supplier.

Further, CM process in Russian market miss the strategic element of classical CM

methodology. It is related to misunderstanding and underestimating the CM results in retailer

organisation. However, while not referring to category strategy retailer misses valuable

opportunities to differentiate within the market.

In order to build relevant partnership level the relationship atmosphere is very important.

Due to our research the factors which should be specially addressed are “trust”, “common

objectives” and “agility of both partners”. There was revealed that “objectivity” is one of the less

prioritised drivers for enhancing relationships and results of the project.

Onward, “strategy&governance”, “information exchange”, “knowledge transfer” and

“people with CM competencies” are the infrastructural enablers which should be specially

addressed in CM projects. First one - “strategy&governance” - is expressed in absence of

customer-centric approach in retailer’s organisation as well as limiting understanding of

Category Captain of its role to deliver value to customer instead of promoting their own brands.

Both sides should realise that their goal is bringing value to customer first. “Information

exchange” and “Knowledge transfer” are serious barriers for conducting category analysis and

managing the project. As CM is information-driven project, lack of available data for analysing

for both sides negatively affects the CM performance. “Knowledge transfer” undermines lack of

knowledge management system which would allow to transfer results of previous manager’s

activities to the present one. Implementing knowledge system of CM project for both sides

significantly increases transparency of CM process.
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 Further, it could be concluded that CM projects positively influence category growth,

relationships between partners on individual and organisational levels and develop competences

of stakeholders.

There could be observed some limitations of the research. First of all, the respondents of

empirical study have different backgrounds and working in different types of companies, thus,

they could subjectively highlight the organisational issues which are relevant only for their

organisations. This limitation was partly overcome by taking into account other sources of

information about the companies; but there could be some effect on study results. Secondly, there

were studied actors of different CM projects, it could me more valuable for study to take dyadic

interviews, of participants from retailer and supplier side in one project. It may give valuable

insights for identifying the dynamics and drivers of such relationships. Further, the limitation is

ability to use participant observation only for three projects. However, it give deeper

understanding of the CM process, it may result in unconscious preference to results obtained by

this method. Critical thinking and open-mindedness of researcher minimised this limitation.

Additional studies could examine conclusions made using quantitative methods, to build

better comprehension of how and which factors are connected among themselves, to check with

statistical methodology result about critical enablers of CM. It could be made by detailed

examination of linkages between factors, their strength, and reasons. Another direction of further

research could be the quantitative research of connections between infrastructural and behavioral

enablers of CM process, separating behavioral factors which are formed outside of the

organisation and are personal ones, and highlighting factors formed by the organisation itself.

Other direction of research could be investigating dyadic relationships in different CM projects

and analyzing factors influencing them.
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Appendix 1. Opportunity Gap Analysis
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Appendix 2. Example of category tree for wine category (ACNielsen)
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Appendix 3. Defining Category role Strategic (ECR),
Economic (Blattberg, Nielsen), Consumer(Nielsen)
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