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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The definition of the research problem has theoretical and practical reasons. The aim of the research is clear formulated. The thesis demonstrates a good understanding of the research topic. The goal of the research is to determine which and how factors affect category management performance in Russian FMCG sector. Organizational factors were defined as “strategy&governance”, “investments”, “ability to measure results”, “information exchange”, “people with category management competencies” and “knowledge transfer”. Behavioral factors affecting performance of projects are “opportunism/objectivity”, “communications”, “agility”, “trust”, “common objectives”

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research paper is well structured. The parts of the chapters are logically interconnected and their content contributes to the achievement of the research goal. The paper consists of investigation of approaches to CM definition, the theoretical research of CM process, identification of benefits of CM projects for all parties, observation of existing findings in CM antecedents and analysing existing models of factors. The investigation of theoretical sources is resulting in forming factors model, bringing in consideration power of infrastructural and behavioural aspects of the process. Further, as the result of research is suggested a model, taking into consideration the specifics of emerging market context on CM projects.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author demonstrates her ability to formulate the research problem. She investigates more than 70 scientific papers devoted to category management. In the paper different ways to category definition in CM, historical perspective of CM from 2004 to 2016, details of CM process are described. Four existing models of factors affecting CM performance are evaluated and the suggestion on the model with infrastructural and behavioral enablers is formulated.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The empirical part bases on content analysis of 13 experts’ interviews from 4 retailers, 6 suppliers and 3 third-party experts. For the content analysis there were used various sources of evidence: open-ended questions interviews protocols with experts, participant-observation and analysis of ECR Russia conference papers.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The author demonstrates the ability to define the research questions, organize the empirical research and make conclusions.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The author created a tool for defining organizational maturity level of category management and developing action plan for improving category management performance.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The paper is formed and designed in accordance with the required standards.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The Safe Assign system shows that paper contains 16% citation.

The Master thesis Galina Melnik of meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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